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Både i Danmark og i mange andre industrialiserede lande er hudsygdomme 

blandt de hyppigst anerkendte arbejdsbetingede lidelser. I modsætning til andre 

arbejdsbetingede lidelser rammer hudlidelser især yngre erhvervsaktive 

personer, og hyppigheden er højere blandt kvinder end blandt mænd. Der er 

ofte tale om kroniske eller langvarige lidelser, som kan medføre betydelige 

gener for dem, der rammes. 

I Sundhedsstyrelsens rapport Forebyggelse af kontakteksemer anslås det, 

at de samlede samfundsmæssige omkostninger til kontakteksem i Danmark i 

slutningen af 1990’erne var ca. 800 millioner kr. årligt. Udgifterne omfatter 

sygedagpenge, udgifter til sundhedsvæsenet, medicinudgifter, 

arbejdsskadeerstatninger, 

erstatninger for tabt erhvervsevne, revalideringsudgifter samt 

helbredsbetingede pensioner. Heri indgår, at forsikringsselskaberne i perioden 

fra 1991 til 1995 årligt udbetalte ca. 50 millioner kroner på grund af 

erhvervsbetingede 

eksemer (Agner et al, 2001). Disse udgifter er tilsyneladende 

steget, idet der i 2000 blev udbetalt i alt ca. 560 millioner kr. i erstatning 

for arbejdsbetingede lidelser, heraf ca. 164 millioner kr. til personer med 

slutdiagnosen ”hudlidelser”. Sidstnævnte beløb omfatter evt. méngodtgørelse 

samt erstatning for tab af erhvervsevne.1 
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Bylder og kløe florerer på arbejdspladserne 

På seks år er anmeldelser af hudsygdomme på grund af arbejde steget med 99 procent. Det sker, 

fordi vi er blevet opmærksomme på, at det kan skyldes jobbet, mener souschef i 

Arbejdsskadestyrelsen. 

BNB: Aarhus Stiftstidende onsdag den 25. juli 2012, 06:52 

Flere og flere får papir på, at jobbet er skyld i deres kløe, svie og udslæt. På seks år er antallet af 

danskere, der får anerkendt hudsygdomme på grund af jobbet, vokset med 80 procent. Det skriver 

Avisen.dk. 

Tilsvarende er antallet af anmeldelser steget til det dobbelte. Fra 1.337 sager i 2005 til 2.660 sager i 

2011. 

Rikke Nissen er souschef i Fagligt Center i Arbejdsskadestyrelsen. Hun mener, at stigningen 

skyldes, at det er blevet kendt, at ens hudsygdom kan skyldes jobbet, og at man derfor kan få det 

anerkendt i Arbejdsskadestyrelsen. Især inden for frisør og rengøringsbranchen. 

- Det er toxisk eksem, der især er blevet flere sager om. Det, der groft sagt skyldes vand og sæbe, og 

at man har våde eller fugtige hænder ofte, siger Rikke Nissen til Avisen.dk. 

I 3F, der organiserer rengøringsassistenterne, møder man en del med hudsygdomme på grund af 

»vådt arbejde«. 

Det samme gælder FOA, hvor antallet af anmeldelser af hudsygdomme steg fra 288 til 427 fra 2006 

til 2001. Her er det de ansatte på plejehjem, rengøring og køkkener, der bliver ramt. 

Når eksemen først er kommet, kan konsekvenserne for den enkelte være meget store. Vand er 

meget svært er undgå. 

- Det betyder fantastisk meget for de menneskers liv. Der er mennesker, der aldrig får gode nok 

hænder til at kunne arbejde igen. Eller som ikke længere kan vaske deres eget hår uden hænderne 

slår ud, siger Henrik Hansen, arbejdsmiljøpolitisk konsulent i 3F til Avisen.dk. 

For mange hjælper det at stoppe på jobbet og få et andet, hvor man har tørre hænder. Derfor får de 

heller ikke erstatning, selvom deres erhvervssygdom bliver anerkendt. 

De nye tal fra Arbejdsskadestyrelsen viser, at der for skader anmeldt i 2011 foreløbigt er blevet 

givet 136 millioner i erstatning. 

Hudsygdommene udgjorde i 2005 knap 8 procent af de anmeldte erhvervssygdomme, og i 2011 var 

andelen steget til knap 15 procent. 

Det er især yngre, der bliver ramt af hudsygdommene. Det er blandt andet, fordi frisører fylder godt 

op i statistikken. I 2010 var næsten halvdelen af de frisører, der anmeldte, at de havde fået en 

erhvervssygdom er mellem 20 og 29 år gamle. Hele seks procent var under 20 år. 
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Når der gælder farvning eller afblegning kommer handskerne på, men når landets frisører skal lave lyse striber eller vaske farve ud, så glemmer hver anden handskerne. 

Foto: Colourbox 

 
 

Mange frisører risikerer håndeksem 
Offentliggjort 06.04.12 kl. 04:51 

Kun halvdelen af landets frisører bruger handsker, når de laver lyse striber. 

Relaterede artikler 

Frisører vejleder ledige 

Dennis Knudsen bag ny kosmetikserie 

Boom i blondiner under krisen 

De fleste af landets frisører bruger handsker ved farvning eller afblegning. Men kun halvdelen bruger dem, 
hvis det handler om lyse striber, eller når de bagefter vasker farven ud af håret. 

Det viser en dansk undersøgelse, der netop er netop er publiceret i tidsskriftet "Contact Dermatitis". 

Det skriver Avisen.dk 

Håndeksem 

Fire ud af 10 frisører har haft håndeksem. Hver fjerde af de frisører, der forlader faget, peger på eksem 
som årsag. 18 procent nævner allergi. 

Det bekymrer Susan Hovmand Lysdal, der er forsker i arbejdsbetingede sygdomme ved Videncenter for 
Frisører og Kosmetikere. 

- Frisører har en meget høj eksponering for en række kemikalier. Deres handskebrug er utilstrækkelig og 
nogle gange ukorrekt. Eksempelvis genbruger mange frisører deres handsker. Det er slet ikke godt, siger 
hun til Avisen.dk. 

- Det er faktisk et af de mest væsentlige arbejdsmiljømæssige problemer, som frisører har, siger ph.d.-
studerende Susan Hovmand Lysdal. 

Mærket for livet 

I alt 2.918 aktive frisører har fået kortlagt deres handskevaner gennem spørgeskemaer. 

- Nu ser vi de tørre tal for, hvor fatalt det er, når man ikke bruger handsker, siger formanden for Dansk 
frisør og Kosmetikerforbund, Poul Monggard til Avisen.dk. 

Undersøgelsen viser også, at 86,6 procent har våde hænder i mere end to timer om dagen. Samlet set 
tegnes et kedeligt billede, mener forskeren. 

- De risikerer at få håndeksem. Hvis det er et allergisk håndeksem, betyder det, at de får en allergi, der 
varer resten af deres liv, siger Susan Hovmand Lysdal, der fortsætter således: 

- Derudover udsættes frisører for en cocktail af kemiske stoffer fra alle de produkter, som de bruger i 
salonen, som man endnu ikke kender den fulde effekt af. 

- Nogle undersøgelser peger på, at frisører hyppigere får visse typer af kræft - og hyppigere har svært ved 
at få børn, siger hun. 
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http://epn.dk/samfund/arbmarked/article2639192.ece
http://epn.dk/brancher/mode/article1824100.ece
http://epn.dk/brancher/mode/luksus/article1587368.ece

